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Úvod

Marketingový mix představuje základní kámen pro většinu podniků a jeho správné nastavení

je první známkou prosperující a fungující společnosti. Základem marketingového mixu je

produkt, cena, distribuce, komunikace a v případě této bakalářské práce také lidé.

Pokud firma neprosperuje způsobem, jakým si představuje, je třeba některé atributy

marketingového mixu změnit. O tom bude pojednávat tato bakalářská práce. Analýza bude

probíhat v dopravním podniku CM TRANSPORT Tachov.

Hlavním cílem bakalářské práce bude navrhnout pro vybranou společnost opatření, která by

zdokonalila marketingový mix. Hlavními metodami při analyzování bude dotazníkové

šetření a interview. Opatření vyplynou z výsledků šetření a budou navrţeny tak, aby je

společnost v případě zájmu mohla reálně pouţít. K dosaţení hlavního cíle napomohou také

cíle dílčí. Bude se jednat o rozbor prostředí a marketingového mixu podniku v části teoretické

a následnou analýzu prostředí a marketingového mixu ve vybrané společnosti.

Bakalářská práce bude rozdělena na sedm kapitol. V teoretické části budou popsány tři

kapitoly, které budou pojednávat o marketingu, marketingovém mixu a prostředí firmy.

Praktická část poté bude obsahovat zbylé čtyři kapitoly. Představení zvoleného podniku, jeho

prostředí, aktuální marketingový mix společnosti, ale především návrhy na zefektivnění.

Teoretická část se bude opírat o odbornou literaturu, (pouţitou pro její zpracování) která bude

pouţita pro její zpracování. V praktické části budou vyuţity zejména výsledky z uţitých

výzkumných metod. Z těch zároveň vyplynou všechna opatření. První kapitola se zaměří na

marketing v jeho základní rovině. Nastíněno bude tedy několik pohledů autorů na danou

problematiku. Druhá kapitola popíše základní atributy 5P marketingového mixu, tedy

produkt, cenu, distribuci, komunikaci a lidé. Produktem se firma prezentuje na trhu, ať uţ jde

o nabídku výrobků či sluţeb. Cena určuje hodnotu, za kterou je produkt nabízen zákazníkům.

Do ceny vstupuje mnoho dalších faktorů, na které společnost musí reagovat. Distribuce si

klade za cíl propojit podniky s konečnými zákazníky pomocí distribučních cest. Díky

komunikaci se firma dostává do podvědomí okolního světa a můţe s ním komunikovat. To

vše je doplněno o jedince, kteří formují a vytvářejí organizaci. Třetí kapitola bude

interpretovat prostředí firmy, tedy vnitřní a vnější síly, které ji ovlivňují. Podrobněji se zde

rozebere mikro, mezo a makro prostředí. Součástí této kapitoly bude stručné objasnění

výzkumných metod, které budou následně vyuţity v části praktické.
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Praktická část jako první seznámí s danou firmou. Popsány budou základní informace,

úspěchy a cíle, které za dobu svého působení naplnila. Pro lepší představu bude v následné

kapitole popsáno prostředí, v kterém se aktuálně nachází. To obsáhne především

zaměstnance, zákazníky, konkurenty a automobilové výrobce. Velmi důleţitou kapitolou

bude zanalyzování všech částí marketingového 5P mixu, které se odrazí od výzkumu.

Závěrečná kapitola popíše veškeré návrhy, které vyplynou z dotazníkového šetření

a interview, včetně kalkulací, časového harmonogramu a případných rizik souvisejících

s kaţdým novým návrhem.
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1 Marketing

Marketing v dnešním světě jiţ nelze chápat pouze „jako schopnost prodat, ale v novém

významu uspokojování potřeb zákazníka“ (Kotler et al., 2007, s. 38). Světlík (2005, s. 10) tuto

teorii podporuje jednotnou definicí: „Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání,

předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka

efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“ K prodeji dochází

samozřejmě aţ po vyrobení produktu. Ale marketing začíná dávno před samotným prodejem.

„Marketing pokračuje po celou dobu životnosti produktu, snaží se přilákat nové

zákazníky a udržet si ty stávající tím, že vylepší vzhled a výkon produktu, učí se z výsledků

prodeje a snaží se úspěch zopakovat“ (Kotler et al., 2007, s. 38).

Marketéři rozlišují mezi společenskou a manaţerskou definicí marketingu. Od společenského

marketingu se předpokládá, ţe bude ukazovat, jakou roli hraje marketing ve společnosti.

Podniky nabízí své produkty a nákupčí se mohou svobodně rozhodnout, který z produktů

potřebují a chtějí. Manaţerská funkce je obsáhlejší a vymezuje pojmy jako potřeby, přání,

poptávku, kvalitu, směnu, transakci atd. (Kotler a Keller, 2007).

Aby mohl marketing nabýt svého poslání, je třeba ho do firmy implementovat. K tomu slouţí

marketingový mix, kterým se dosáhne základního cíle marketingu, a to uspokojení potřeb

a přání zákazníka. O marketingovém mixu bude pojednávat následující kapitola.
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2 Marketingový mix

Marketingový mix lze popsat jako „soubor taktických marketingových nástrojů, které firma

používá k úpravě nabídky podle cílových trhů. Marketingový mix zahrnuje vše, co firma může

udělat, aby ovlivnila poptávku po svém produktu“ (Kotler et al., 2007, s. 70). Základní

marketingový mix obsahuje 4 nástroje pro ovlivňování potřeb a přání zákazníků, nebo-li 4P.

Zkratka 4P vychází z angličtiny a popisuje:

 Product (výroba),

 Price (cena),

 Place (distribuce),

 Promotion (marketingová komunikace).

Někdy se také lze setkat s rozšířením základního marketingového mixu. „Někdy se uvádí

marketingový mix ve formě 5P, kdy se přidává pojem People (lidé). V současnosti se objevuje

také marketingový mix 7P, kde jsou navíc položky People (lidské zdroje), Public opinion

(veřejní mínění), Politics (politicko-společenské rozhodnutí)“ (Taušl Procházková a kol.,

2017, s. 222). Pro potřeby této bakalářské práce bude dále rozvinut marketingový

mix v podobě 5P.

2.1 Produkt

Produkt představuje výsledek činnosti daného podniku a můţe být prezentován v různých

podobách. „Produkt je jakýkoliv hmotný statek, služba nebo myšlenka, která se stává

předmětem směny na trhu a je určena k uspokojení lidské potřeby či přání“ (Světlík, 2005,

s. 101). Nelze ho vnímat pouze jako předmět k základnímu určení, jelikoţ je vytvářen řadou

komponentů, které se spolupodílejí na uspokojování potřeb zákazníka. Těchto komponentů je

hned několik, řadí se mezi ně balení, značka, kvalita, styl, záruka, servis, dodací

podmínky atd. Komplexní produkt je v konečné fázi soubor fyzických, ale i psychologických

vlastností, pomocí nichţ je zákazník uspokojován.

2.1.1 Vrstvy

Samotný produkt se skládá z několika úrovní na sebe navazujících. Základem je jádro

produktu, „které představuje základní užitek pro zákazníka. Představuje to, kvůli čemu si ho

zákazník kupuje“ (Taušl Procházková a kol. 2017, s. 224).
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Proto má marketing za úkol definovat základní přínosy produktu jiţ při jeho navrhování. Na

jádro navazuje vlastní produkt, který je tvořen více proměnnými, mezi kterými je kvalita,

varianta produktu, design, obal a značka.

Poslední úroveň se nazývá rozšíření produktu. „Ten obsahuje soubor rozšiřujících faktorů

nehmatatelný podoby, např. záruky, úvěry, platební podmínky, pomoc při instalaci a údržbě,

technická podpora, poradenství apod.“ (Taušl Procházková a kol., 2017, s. 224). Při finálním

rozhodování nákupčího můţe být rozšíření produktu podstatným důvodem, proč se

nerozhodnout pro konkurenční výrobek.

2.1.2 Obal

Obal lze v marketingu chápat jako samotný fyzický obal a jeho etiketu, dotvářející image

výrobce. Světlík (2005) vymezuje základní funkce obalu.

 Primární funkcí je chránit výrobek před poškozením během jeho ţivotnosti, ať uţ se

jedná o dopravu, skladování či prodej.

 Další důleţitou funkcí obalu je jeho komunikativnost. Pokud obal bude atraktivní pro

zákazníka, můţe přispět k jeho neplánované koupi. Někdy pouze nový obal můţe

vést k podnícení prodeje konkrétního výrobku, který se nacházel v závěrečné fázi

svého ţivotního cyklu. Do této funkce nepochybně patří také poskytování informací


[…]


případná rizika implementace. Návrhy se týkaly zejména nedostatečně zvládnuté reklamy

a komunikace, ale také pracovníků, kteří neplní své pracovní povinnosti. Opatření by mohly

firmě poskytnout inspiraci, jak zdokonalit tyto problémy, nebo by dokonce mohly být

implementovány tak, jak byly navrţeny.
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Příloha A: Dotazník
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Příloha A - Dotazník

1. Proč jste si vybral pro své podnikání právě autodopravu? Měl jste s tímto oborem

předchozí zkušenosti?

2. Jaké sluţby nabízí Vaše dopravní společnost (pro které země jsou sluţby

realizovány a o jaké zboţí se konkrétně jedná)?

3. Co můţete Vašim zákazníkům nabídnout nad rámec základních sluţeb?

4. Jaký obalovaný materiál firma vyuţívá, aby bylo zboţí vţdy chráněno?

5. Dokáţete si vzpomenout, jaké byly Vaše cíle v momentě, kdy se jednalo o stanovení

ceny nabízených sluţeb?

6. Vnímal jste, nebo vnímáte doteď tlak na cenu ze strany konkurence? Popřípadě jací

konkurenti nejvíce ovlivňují Váš podnik?

7. Jak okolí vnímalo nově zaloţený podnik? Popřípadě jak dlouho trvalo, neţ začali

přicházet noví zákazníci?

8. Pokud si zákazník vyţádá kalkulaci sluţeb, jaké proměnné vstupují do konečné ceny?

9. Kdo je hlavním správcem webových a facebookových stránek?

10. Jaké formy propagace firma vyuţívala a které ji vydrţely dodnes?

11. Vaše firma vyuţívá pouze jednu formu reklamy? Je tato forma tedy natolik účinná?

12. Co od svých zaměstnanců poţadujete a jaká jsou kritéria v rámci přijetí nového

zaměstnance? Kdo přijímá zaměstnance?

13. Realizujete pro své zaměstnance kurzy či semináře?

14. Od čeho se odvíjí platové ohodnocení zaměstnanců?

15. Kolik zaměstnanců v současné době firma zaměstnává?

16. Jakým způsobem probíhá nákup nákladních aut, co od nového nákladního auta

poţadujete a od kterých výrobců nejvíce poptáváte nákladní auta?

17. Sponzoruje Vaše společnost něco?

18. Jakoţto majitel firmy, který ji zná nejlíp, vidíte nějaké slabé stránky a hrozby, které

Vaší společnost ovlivňují?

19. Jak vnímáte současnou situaci? Jaký dopad má na Váš podnik?

Příloha B - Interview

1. CM TRANSPORT nabízí vnitrostátní a mezinárodní druh dopravy. O jaké země

konkrétně se jedná? Jak se s kaţdou zemí mění poptávané zboţí?

2. Jak probíhá komunikace s řidičem v době, kdy je na cestě?

3. Shledáváte v této komunikace nějaký problém?

4. Jakým obalovým materiálem je chráněno zboţí?

5. Jak vnímáte současnou situaci? Pociťujete sníţení poptávky?

6. Jaké poplatky a zákony ovlivňují nákladní dopravu?

7. Jako vedoucí dispečer máte moţnost posoudit slabé stránky firmy. Myslíte si, ţe firma

nějaké slabé stránky má?
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Simetová, J. (2020). Návrhy na zefektivnění marketingového mixu ve vybraném podniku.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketingový mix, produkt, cena, distribuce, komunikace, dopravní

společnost

Práce se zabývá především marketingovým mixem a návrhy na jeho zlepšení v konkrétním

podniku. Aby mohl být naplněn hlavní cíl bakalářské práce, bylo potřeba dosáhnout dílčích

cílů. Tedy vypracování teorie s danou problematikou a její následná implementace do

praktické roviny. V teoretické části je nejprve vysvětlen samostatný pojem marketing v jeho

obecné rovině. Poté následuje podrobný popis základních atributů 5P marketingového mixu,

tedy produkt, cena, distribuce, komunikace a lidé. Další část se zaobírá analýzou prostředí

podniku, která s marketingovým mixem úzce souvisí. Samostatná kapitola je věnována také

výzkumu trhu, kde jsou popsány výzkumné metody, které poslouţily k získávání informací

pro zpracování bakalářské práce. Jednalo se o dotazník a interview. Praktická část představuje

vybraný podnik a následně popisuje jeho prostředí, které by měl podnik znát, aby mohl

správně nastavit svůj marketingový mix. Poté analyzuje a pomocí výzkumných metod

zkoumá současný marketingový mix. V hlavní části jsou představeny návrhy na zlepšení

s celkovou kalkulací, ale také časovým harmonogramem a případnými riziky, které

by v případě realizace mohly nastat.
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Key word: marketing mix, product, price, place, promotion, transport company

The primary purpose of this research is to investigate marketing mix and suggestions for its

improvement in a particular business. In order to fulfill the main aim of the bachelor's thesis,

it was essential to achieve certain goals. Thus, elaboration of a theory on a given issue and its

subsequent implementation into practice. Firstly, in the theoretical part, the marketing concept

is introduced on its general level. The research continues with detailed analysis of the

essential attributes of the 5P marketing mix, thus product, price, place, promotion and people.

Following part deals with analysis of the business environment, which is closely coheres with

marketing mix. Separate chapter also explores market research, where are described the

practices used during information collection for elaborating the dissertation. It was a

questionnaire and an interview. Practical part represents chosen business, further illustrates its

environment. In the initial stage, the business should be able to recognize its environment in

order to appropriately determine its marketing mix. and analyses the comprehensive

marketing mix. Then analysis and uses research methods to examine the current marketing

mix. Development proposals including total calculation, timeframe schedule and potential

risks that could occur in the case of its implementation are introduced in the main section as

well.