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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

Předkládaná práce je zaměřena na marketingový mix firmy, která působí v oboru autodopravy. Autorka

definuje pouze hlavní, nikoli však dílčí cíle. Souhlasím s rozšířením marketingového mixu o P - lidé.

Velmi oceňuji autorčin aktivní přístup a spolupráci při získávání informací přímo s majitelem firmy.

Práce tohoto typu/tématu obvykle stojí před dilematem do jaké hloubky a míry detailu jít při zpracování

jednotlivých částí. To se projevilo i v tomto případě. Vzhledem k tomu, že přímo název práce obsahuje

termín "zefektivnění", by bylo dobré, kdyby došlo ke kvantifikaci přínosů jednotlivých návrhů - ať už jde

o počítačové vybavení do vozového parku, tak o úpravy webu apod. – a srovnání s očekávanými náklady.

Tématem do diskuse je také oblast akvizice nových zákazníků. Je škoda, že zde nezazněly návrhy jako

například využití PPC reklamy ve vyhledávání + remarketing (standardně velmi účinná kombinace pro

získávání nových zákazníků s možností postupné alokace mediálních nákladů).
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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1. Můžete, prosím, alespoň orientačně kvantifikovat očekávané přínosy navrhovaných opatření a srovnat

je s náklady?

2. Popište, prosím, schematicky proces akvizice nových zákazníků a ilustrujte možnosti, které v tomto

smyslu nabízí firemní web ve spojení s reklamou ve vyhledávání. Dokážete odhadnout měsíční hledanost

základních spojení, která pravděpodobně zadávají potenciální zákazníci do vyhledávače Google či

Seznam?
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